
 
 
 
 

ГЛАВА 
 

ГОР ОДС КО ГО ПО СЕЛЕ НИЯ ВИД НОЕ  
ЛЕНИН СКО ГО МУНИЦ ИП АЛ ЬНО ГО Р АЙО Н А  

МОС КОВ СКО Й ОБЛ АСТ И  
 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 09.04.2010 № 15 
 
 

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории 
городского поселения Видное в весенне-летний период 2010 г. 

 
 

В целях предупреждения возникновения, своевременной ликвидации пожаров и 
усиления противопожарной защиты территории городского поселения Видное и во 
исполнение постановления главы Ленинского муниципального района от 22.03.2010 г. № 
55 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Ленинского 
муниципального района в весенне-летний период 2010 г.» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Отделу территориальной безопасности (Иванов П.А.): 
   1.1. Рассмотреть на заседании КЧС и ПБ состояние пожарной безопасности на 

территории городского поселения Видное и спланировать мероприятия по подготовке к 
пожароопасному весенне-летнему периоду; 

 1.2. В апреле — мае 2010 г. провести месячник противопожарной безопасности на 
территории поселения: 

1.2.1. В садовых и дачных товариществах организовать создание групп по 
тушению пожаров и работу по закупке первичных средств пожаротушения и установке 
звуковой сигнализации (сирены) для оповещения людей на случай пожара; 

1.2.2. Совместно с Видновским ГОМ УВД по Ленинскому муниципальному 
району и жилищными органами организовать контроль за лицами, злоупотребляющими 
спиртными напитками и неблагополучными семьями, создающими угрозу возникновения 
пожаров; 

1.2.3. Совместно с отделом ГПН по Ленинскому району ГУ МЧС России по 
Московской области и МП «Видновское ПТО ГХ» провести проверку противопожарного 
водоснабжения на территории городского поселения Видное; 

1.2.4. Организовать пропаганду мер пожарной безопасности среди населения, 
проживающего в частном секторе, садоводческих товариществах и гаражных 
кооперативах. 

2. Отделу ЖКХ (Спаськов А.Ю.): 



2.1. Не допускать организации несанкционированных свалок и сжигания мусора и сухой 
листвы и прошлогодней травы вблизи населенных пунктов, лесных массивов, дачных и 
садовых товариществ, линий электропередач; 

2.2. Принять меры по очистке территории поселения от горючего мусора, 
освобождению внутриквартальных проездов в целях обеспечения беспрепятственного 
проезда пожарной и специальной техники к жилым домам, зданиям и сооружениям, к 
местам размещения пожарных гидрантов; 

2.3. Совместно с МУП «УК ЖКХ» организовать осуществление проверки 
соблюдения квартиросъемщиками правил пожарной безопасности в жилых и 
общественных помещениях. 

3. Отделу потребительского рынка и аренды (Катушкина Т.Н.) и отделу культуры и 
спорта (Фурашов А.В.), совместно с руководителями крупных торговых центров, 
магазинов, спортивных сооружений: 

3.1. Обеспечить помещения с круглосуточным и массовым пребыванием людей 
автоматической сигнализацией с применением автономных дымовых пожарных 
извещателей; 

3.2. Устранить выявленные ОГПН нарушения правил пожарной безопасности и 
привести в состояние готовности имеющиеся системы внутреннего и наружного 
водоснабжения, автоматическую пожарную сигнализацию, первичные системы 
пожаротушения; 

3.3. Провести с сотрудниками и охранниками организаций и учреждений 
инструктажи об особенностях пожарной безопасности в весенне-летний период и 
практические занятия по отработке действий при возникновении пожара; 

3.4. Установить строгий контроль за эксплуатацией бытовых 
электронагревательных приборов и телерадиоаппаратуры. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм 
собственности, расположенных на территории городского поселения Видное: 

4.1. Разработать организационно-распорядительные документы по организации и 
проведению работ по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период. 

4.2. Обеспечить строгое соблюдение требований пожарной безопасности, привести 
в рабочее состоянии пожарно-технический инвентарь; 

4.3. Оказывать помощь подразделениям пожарной охраны при тушении пожаров, 
выделять специальную технику, инвентарь и работников для тушения пожара на объекте. 

5. Рекомендовать руководителям строительных организаций и индивидуальным 
застройщикам, использующим труд наемных строителей: 

5.1. Исключить применение неисправных электронагревательных приборов в 
бытовых помещениях; 

5.2. Обеспечить стройплощадки первичными средствами пожаротушения; 
5.3. Провести ревизии силовой и осветительной электропроводки, применяемых в 

помещениях и при производстве строительно-монтажных и сварочных работ. 
6. Направить настоящее постановление в газету «Видновские вести» для 

официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава городского поселения Видное               С.Н. Троицкий 
 
 


